Benevento longobarda cit., pp. 18-19. 
402 C. Lepore, Monasticon cit., p. 47; Ibid., p. 347 lettera “q” 
403 O. Bertolini, I documenti trascritti nel Liber preceptorum Beneventani monasterii S. Sophiae, in Studi 

di storia napoletana in onore di M. Schipa, Napoli 1926, n. 157; J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae 

cit., vol. II, pp. 580-585 “…notescimus quia olim fuit ospitium, xenodochium ospitii ordine factum a 

ecclesia vocabulo sancti Benedicti, situm videlicet intus hanc veterem Beneventanum cibitatem in loco ubi 

dicitur ad Caballo, qua vero ecclesia fuit et est subiecta et pertinente nostri monasterii Sancte Sophie 

constructum videlicet monasterium ipsum propinquo sacro nostro palatio; sed dum inminentibus peccatis 

multis populis disturbatum e tultum atque in vacuum redactum est multis temporibus ospitium et 

senodochium ipsum de prephata ecclesia Sancti Benedicti idcirco pro amore omnipotenti Dei et remedium 

anime nostre cunctorumque populi salute causa recuperationis cogitare cepimus, sed concedimus et 

confirmamus hedificandum et faciendum xenodochium et ospitium permanendum semper in ecclesia 
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Abati: 

- Anno 742: Zaccaria404. 

- Anno 756-762: Maurizio405. 

Documentazione: 

Trattandosi di una delle tante dipendenze dell’abazia di Santa Sofia di Benevento, gran 

parte della documentazione che si riferisce al monastero di San Benedetto ad 

xenodochium, si trova nel Chronicon Sanctae Sophiae edito dal Martin. 

- I. 1, Praeceptum donationum concessionum confirmationum, anno [774]406. 

- I. 23, Praeceptum confirmationis, anno [742]. 

- I. 25, Iudicatum, anno [756]407. 

- II.15, Iudicatum definitionis, anno [762]408. 

- II.17, Praeceptum concessionis, anno [882]409. 

 Altri riferimenti li ritroviamo in alcune pergamene dell’Archivio di Rieti: 

- Frammento- anno 895410. 

- Museo del Sannio: 

- Fondo Santa Sofia, vol. VIII, perg. nn. 7 e 33. 

Resti archeologici: 

Del complesso monastico non si conservano resti archeologici. La chiesa del monastero, 

completamente distrutta, fu comprata dai Marchesi De Simone nell’anno 1641. I resti 

furono poi demoliti per creare uno spazio davanti al palazzo della nobile famiglia, 

l’attuale Piazza Veneziano411. 

vocabulo Sancti Michaheli Archangeli que constructa esse videtur foras hanc cibitatem ultram portam 

Auream…”. 

404 Ibid., vol. I, pp. 371-372; vol. II, pp. 460-464. 
405 Ibid., vol. II, p. 463-464. 
406 Ibid., vol. I, p. 289. 
407 Ibid., vol. I, p. 375. 
408 Ibid., vol. II, p. 460. 
409 Ibid., vol. II, p. 466. 
410 V. Brown, New documents at Rieti cit., pp. 344 e 346. 
411 A. Zazo, Le chiese parrocchiali cit., doc. n. 50 p. 166. 
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2.2.4 Monastero di Santa Sofia a Ponticello (VIII sec.) 

Fondatore della chiesa di Santa Sofia, nell’area suburbana denominata Ponticellum412, 

fu l’abate Zaccaria413, al quale il duca Romualdo II aveva donato nel novembre del 

721 i beni di Wadulfo414, ubicati nella zona ad Ponticello, come riconoscimento del 

fidelem servitium:  

… casas ad Pontecello in quantas ibidem quod Wadulfus habere visus 

fuit, cum cortes et hortoras simul et clausuras, qui post ipsas casas esset 

videtur, et terrola vacuam, qui trans rivo esset, denique molino et valneo, 

qui in nominato loco esset invenietur415.  

Fin dalla sua fondazione, il complesso di Santa Sofia, ricevette le attenzioni dal duca 

Romualdo II, come viene dimostrato da una serie di precepta. Riportiamo, ad esempio, 

il preceptum datato al 722, con il quale Romualdo II concesse all’abate Zaccaria un 

casale in Quintodecimo416 con case e terre.  

In nomine domini Dei Salvatori nostri Iesu Christi. Concessemus nos 

dominus vir gloriosissimus Romvvald summus dux genti 

Langobardorum tibi Zacharia venerabili abbati nostri casale in loco 

qui nominatur Quinto Decimo cum casa, vineas, territorio cultum et  

incultum, clausuarias seu pratora in quantum in ipsum locum quod 

Pergoaldum habere visus fuit, tibi qui super Zacharie consessemus 

possidendum, quatenus ab hodierno die habeas et possedeas ipsum casale 

tam tu qui super Zacharia quamque et quocumque exinde facere volueris 

in tua sit potestatem et a nullo quempiam hominem nullam habeas 

aliquando aliquam questionem aut reprehensionem, sed perpetus 

temporibus per hunc vestrum firmissimum preceptum securiter et firmiter 

ipsum iam nominatum casale cum omnia quod superius scriptum est habere 

et possidere valeatis. Quod vero preceptum concessioni ex iussione 

nominate potestati dictavi ego Persus vice dominus et referendario tibi 

412 Ponticellum: da identificarsi con il vallone Ponticello, affluente sulla sponda sinistra del fiume Calore. 

Oggi viene chiamato Torrente San Nicola. Si rimanda alla nota n. 2 di I due monasteri della Benevento 

longobarda cit., p. 31.  
413 Potrebbe trattarsi di Zaccaria primo abate attestato del monastero di S. Benedetto ad xenodochium. 
414 Personaggio che probabilmente apparteneva all’élite beneventana. G. Zornetta, L’italia meridionale. 

longobarda cit., p. 45. 
415 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, pp. 435-436; Ughelli, X, 447; O. Bertolini, I 

documenti cit., n. 40 
416 Quintodecimo: attuale Mirabella Eclano (Avellino) 

https://opac.sbn.it/opacsbn/opaclib?db=solr_iccu&resultForward=opac/iccu/full.jsp&from=1&nentries=10&searchForm=opac/iccu/error.jsp&do_cmd=search_show_cmd&fname=none&item:1032:BID=PUV0837964
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Grausoni notario scribedum. Actum ad Sancto Stephano erga mare417, 

mense magio, per inictione quinta. Feliciter418. 

Lo stesso duca, nel 723 confermò, attraverso il preceptum confirmationis et 

donationis, la diretta dipendenza della chiesa di Santa Sofia dal solo Palazzo, la libertà 

nei confronti di ogni vescovo, monastero o ospizio, e inoltre concesse all’abate 

Zaccaria la possibilità di scegliere il suo successore419.  

…in venerablis ecclesia Sancte Sophie nostrotum preceptum firmavimus eo 

quod ab omnis subiugata neuqe a sinodochio defendatur, sed sacerdos qui in 

eodem locum deservierit absoluta scurita ei permaneat, exceptum ad 

nostrum sacrum palatio obedientia habeat, et hoc tangemus ut dum 

Dominus spatio Zacharie abbati vibendi concesserit qui nominatum sancti 

locum a fundamentis edificii ad culmen perduxit, omnia et in omnibus in 

quicquid per huius serie preceptum roboratum est in eius sit potestatem 

regendum, gubernandum vel qualiter ei placuerit dominadum; quem et 

predicta ecclesia in sua habet proprietatem et quemcumque voluerit elegere 

sacerdotem qui in eodem locum Dei persolbat officium integram habeat 

potestatem quatenus ab hodierna die sit nostra firmatio seu absolutio firma 

et stavilita et sicut superius affictum est neque ab episcoporum domino, 

neque a sacerdotorum potentia, neque a quempia persona aliquando ipsa 

adelma ecclesia sbiugamus, sed perpetuis temporibus omnia et in omnibus 

de quicquid in preceptora contenit quod nominatus Zacharia abbas per 

suum fidelem servitium a nobis concessum habuit et in eodem locus 

offeruit, firma et stavilita permaneat420.  

Nello stesso anno, la struttura religiosa, ereditò dal duca Romualdo II beni in 

precedenza appartenuti al defunto Toto Transpadanus421: 

Concessemus nos dominus vir gloriosissimus Romovald summus dux 

gentis Langobardorum tibi Zacharia venerabili abbati omnium 

portionem substanti quod Totuni Transpadano, hoc est casas, vineas, 

417 Il Martin, analizzando i differenti atti riportati nel Chronicon Sanctae Sophiae, nota che molto spesso i 

duchi di Benevento e successivamente i principi, inviano i precetti dalle residenze rurali: Santo Stefano 

erga mare, Borfaniana, Rosito, curtis Montellari, J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. I, pp. 

369-370; vol. II pp., 460-464, 520-522, 534-536; Id., Le cas du royaume de Sicile: traditions et influences 

occidentales, in Les Palais dans le ville. Espaces urbains et lieux de la puissance publique dans la 

Méditerranée médiévale, a cura di P. Boucheron e J. Chiffoleau, Lyon 2004, p. 78. 
418 Ibid., vol. I, pp. 369-371. 
419 Ibid., vol. II, pp. 432-435. 
420 Ibid., vol. II, pp. 432-433.